In Poster Analyt. Arist.

133

niam &c. continetur ergo differentia inter quia, & propter quid, & qd ad diuersas pertinent sub altera dictior modorum, quando, si fit demonstratio per causam remota, non ideo quod supra positus sit aliquis modus, quo demonstratio proper sit quid sit per causam remotam. Sed iō qd supradictus est vnuus modus, quo demonstratio p. causam remotam & declaratus est tunc quidem secundum vnum sui membrum, modo vero secundum reliquias &c. Ad tertium dicitur, quod illa conclusio, cuius propter qd alterius est scientia, puta vulnera circularia tardius sanatur, habet medium proximum, quod nihil aliud est quam causa remota contracta ad talenm materiam, & cum queritur cuius erit illud medium proximum cognoscere dicitur, neque geometria simpliciter, neque medici simpliciter, qm̄ virtusque limites exigunt cognoscere illud cui applicatio, sed medici, vt accipit a geometria, quoniam omnē robur talis demonstrationis ex principiis geometricis ē (vt dictum fuit) & ideo non sequitur, ergo medicus sit quia, & proper quid cōtra hypothesis, medicus n. in eo qd medicus tm̄ quia nouit, scit geometria, vt sic tantum proper quid. Ad secundum dubium breueritatem quod vere hic modus inter dictos continetur, & vere alio modo differt quia a proper quid secundum diuersas scientias. Primo qm̄ secundus modus cōtinet istum (vt dictum est) eo quod est eius membrum, & ab omnib. modis declaratis primo secundo secundum vnum sui membrum, & ter-

tis, i. primo secundo lecundum unum tui membru, & tertio & quarto hic alius est. Secundo, qm̄ quia, & propter quid in eadem scientia differunt, ex modo cognoscendi seu secundum media, qm̄ p̄ quid scire, est scire per causam proximam, quia vero per effectū, vel causam remotam. In diuersis vero scientiis differunt secundum obiecta, eo qd̄ ipsum propter quid, alterius generis subiecti ē ab ipso quia, & tñ ipsum propter quid, in alia scientia conuenit in modo cognoscendi, cū scire quia in eadem scientia per causam remotam, quoniam vtrumque causam remotam tm̄ habet (ut ex dictis patet). Vnde propter dñia ex parte obiecti Arift.dixit, alio autem mō. Propter conuenientiam aut in modo cognoscendi supradictam. S. Th. contineri subaltero dñitorum modorū. Tertio quoniam Arift.aliter formauit supradictam distinctionē, distinxit enim sic, quia & propter quid aut sunt in eadem scientia, aut diuersis, deinde subdiuisit in eadem scientia (ipsum quia) distinctionē quanto dixit, alio aut modo, retulit diuersitatem ad illud membrum in eadem scientia, evacuat enim sic primam a se factam distinctionē. S. Th. vero quoniam distinctionē corundem membrorū aliter formauit, modo scilicet super declarato, ideo sub altero dñitorum modorum contineri dixit & ut intelligeres qd̄ aliter formauit distinctionē, addit (scilicet quando fit demonstratio per causam remotam) in suisās per hoc tria reliqua membra supradicta, non sibi ergo contrariatur Arift. & S. Th. sed ad diuersa arietatem retulerunt.

Num demonstratio diuidatur sufficienter in demonstrationē
quia & propter quid.

Proemio.
primi phys-
sicorum
eundo phys-
icorum.e.2.
Secondo ex
li.63.
Circa divisionem demonstrationis in quia,& p.p qd
dubium ingenerunt verba Auerrois in prologo phys-
icorum,& in secundo commento. 2. & alibi ponenti
tria genera démonstratiōnis scilicet quia,& propter quid
simpliciter, aut enim ipse superflius aut Aristoteles di-
minutus apparuit.

Ad hoc breuiter dicitur, quod ut patet ex seculo celo.
diuisio quam facit Auer. est subdiuisio vniuersitatis
Ariftoteli hoc modo. Demonstratio primo diuidit
in quia, & propter quid. Deinde demonstratio propter
quid diuiditur in demonstrationis in propter quid tunc &
simpliciter. Apparet abinde, quod demonstratio quia seu si-
gni vocatur illa, que a posteriori procedit, quam tunc co-
portet fieri cum effectus est notior causa, vt si demonstra-
mus terram interponi inter solem & lunam, quia videm
lunam eclipsari. Demonstratio vero propter quid uoca-

tur illa, que a priori quidem procedit, sed non ad concludendum effectum esse, sed ad ostendendum proprietatem talis effectus est, vt si demonstremus eclipsim de luna, propter interpositionem terra inter sole & lunam. Hoc n. queritur ut sciamus luna eclipsari, sicut sensu hoc appareat, sed ne sciamus que est ea, q[uod]a eclipsatur. Vnde in illo modo demonstrandi predicatum esse & inesse subiecto absolute, est prius & magis notum quam causa, predicatum tamen sub ratione certi effectus, seu in relatione ad causam propriam est ignorans, & per demonstrationem investigatur. Non queritur, n[on]a eclipsis sit, aut insit luna, sed quare est, quod nihil aliud querere, est qualiter cuius causa effectus sit. Et his duobus generibus demonstrationum quasi semper vitetur philosophia naturalis. Demonstratio vero simpliciter vocatur illa, que a priori sic procedit q[uod] simili ostendit & predicatum inesse subiecto, & quare inest, & video vocatur et demonstratio causa & effe, vi quamvis audierim nesciam tamen triangulum habere tres &c. & demonstretur, quia figura rectilinea habens angulum extrinsecum & c. simili acquiratur scientiam q[uod] triangulus habet tres, & causam eius. Et tali modo demonstratio maxime utitur mathematicis, proper: quod sunt in primo gradu certitudinis. Neuter ergo superflius aut di minimis est, sed Auer. explicavit, quod Aristoteles impli cit dixit.

De scientiarum subalternatione.

Hic antequam vltra procedatur de subalternatione scientiarum argumentum est, quid sit. s.vnam scientiam subalternari alterius. Ad cuius evidenter sciendum est. Albertus hoc in loco recitat tres conditiones requiri ad subalternationem scientiae, & dicit, quod est positio cois, & factis subtilis & bona prima condit, q[uod] subiectio subalternata concepit in se subiectum subalternantis cum additione dritis contrahens ipsum natum, vel materiam determinatam, ut linea viabilis contrahat lineam. Secunda est, quod illud additum a subalternata oportet esse alterius generis ab eo, cui additur & propterea scientia de specieb[us] & dritis diuisiis superioris, non subalternatur scientiae de illo superiori. Tertia est quod illud additum a subalternata non fluit a natura & subiecto illius, cui additur, aliter scientia de passionibus subalternantur scientiae de subiecto, quod est falsum, quia eiusdem scientiae est passionem, & subiectum considerare. S. Thomas autem secundam conditionem habemus, quin de prima & tertia, nulli dubium esse debet, & quartam, quod scientia subalternans dicat propter quid de principiis scientiae subalternata, quorum ipsa subalternata accipit quia, & hanc velut magis necessariam plurimes repetit in doctrina

fua, & semper præoculis cum de hac re loquitur) viuis est habere. Verum quoniam magna dubitatio est, quomodo subiectum subalterante scientia sit illud, quod est superioris scientie per differentiam accidentalem contractum ideo ut hoc elucescat aliorum intellectuum recitationem censui &c. Quidam intelligent quod dñia illa addita sit in accidentibus qd' cū eo, cui additum facit unū per accidentis & sic subiectum per speciem ponunt ac perseruant per accid. Quomodo differat ea cidelata ad dubit superioris scientie.

& in his habent perceptum pointum aggregationis per se ab his
cidentia, puta lineaem virtualem, & hinc obseruatione con-
ditionum supra positarum motu fuit. Si. illud additum
est res alterius generis, & non passio purum accidentis est ^{3. opinio}
se videtur. Quidam vero intelligent illam differentiam
in accidentiale, quoniam tamen ponunt eam passionem eius
qui additur, conuenientem tamen ei non in sua abstra-
ctione, sed sic contratio, & hi mouentur ex secunda condicione,
propter quam coguntur ponere illud additum
etiam accidentale aliquo modo, ut patet in subiectis Perspec-
tiva & Musica, quoniam Perspectiva est de linea virtu-
ali, Geometria autem de linea simpliciter, secundo autem
de anima habetur ab Aristotele quod visibilitas est
passio quantitatis, quoniam dicit quod sensibilia
communia sunt sensibilia per se, & similiiter est de
numero sonoro. Primi in hoc iudicio ne errant quoq;